
8  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo nº 2021/240024
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 095/2021 – GAB/SEAC de 15/07/2021 
e a sua publicação no DOE N° 34.643 de 19/07/2021.
2. DESIGNAR os servidores ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, Ma-
trícula 5112451-1, CPF 170.751.812-20 e IURI REGIS GONÇALVES BEN-
TES, Matricula 54191442-5, CPF 676.491.302-15, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 015/2021-SEAC – firmado 
com a Empresa –SERVICE ALIANÇA PARÁ, portadora do CNPJ sob o nº. 
09.675.221/0001-34, cujo objetivo é “prestação de serviços DE AGEN-
TE DE PORTARIA, a serem executados nos diversos postos localizados as 
dependências das 06 (seis) unidades das Usinas da Paz, no Estado do 
Pará, a saber: Cabanagem; Icuí; Nova União; Bengui; Parauapebas e Ca-
naã dos Carajás, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 
01/10/2021.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 08 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 811395

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO N° 009/2022 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA Cep:66.087-
810. Tel.: (91) 33420350 inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERAN-
ÇA), Organização Social pelo Decreto Estadual nº. 2.016, publicado no Di-
ário Oficial do Estado nº. 30.606 de 20/01/2006, com sede na Rua Antônio 
Barreto, nº. 714, bairro Umarizal, CEP: 66055-050, Belém/PA.
OBJETO: serviços de limpeza, higienização e conservação para atender as 
operacionalizações de 02 (duas) unidades da USIPAZ, dos Territórios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 760101;
Função: 08;
Subfunção: 422;
Programa: 1500;
Projeto de Atividade: 8818;
Natureza da Despesa: 339037;
Fonte do recurso: 0101006360;
Ação: 264817;
Plano Interno: 105USP8818C Implantação da USIPAZ de Parauapebas;
Unidade Orçamentária: 760101;
Função: 08;
Subfunção: 422;
Programa: 1500;
Projeto de Atividade: 8818;
Natureza da Despesa: 339037;
Fonte do recurso: 0101006360;
Ação: 264817;
Plano Interno: 105USC8818C Implantação da USIPAZ de Canaã dos Carajás;
VALOR GLOBAL: R$ 3.158.769,99 (três milhões, cento e cinquenta e oito 
mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos).
VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/05/2023;
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022;
ORDENADOR: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 811427

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA
Processo: 2022/166027
Ato de Dispensa e ratificação de Licitação n° 06/2022
Fundamentação: artigo 24, XIII Lei 8666/1993
Objeto: serviços de limpeza, higienização e conservação para atender as 
operacionalizações de 02 (duas) unidades da USIPAZ, dos Territórios de 
Parauapebas, localizado na Avenida “D”, Quadra 101 - Bairro Jardim Ipiran-
ga, Município de Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás, localizado Avenida 
“D”, Bairro Ouro Preto – Município de Canaã dos Carajás/PA;
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Valor: R$ 3.158.769,99 (três milhões, cento e cinquenta e oito mil, sete-
centos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 811423

DIÁRIA
.

Portaria 163/2022-GAB/SEAC
Belém PA 08 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 046/2022 - GAB/SEAC– e PAE 2022/669231
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de 
26/07/2022 a 29/07/2022, para a cidade de Brasília, no Distrito Federal, 
tendo em vista “participação no curso de capacitação “Políticas Públicas e 
os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável—ODS”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5945654-3 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87
5938964-4 ANA REBEKAH GUERREIRO 014.482.432-97

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 811398

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 067/2022-GAB, de 07 de junho de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2022/711080.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 
57216756/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, na função 
de Gerente, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, Licença Gala no período 
de 06/06/2022 a 13/06/2022.
II - DESIGNAR a servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 
5140889/1, para responder pela função de Gerente da Gerência Adminis-
trativa e Financeira desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
06/06/2022 a 13/06/2022, em virtude da ausência da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 810887
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 129 DE 30 DE MAIO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE N° 34.990, PAG. 10 DE 01 DE JUNHO DE 
2022 – Protocolo: 806579.
Onde se lê:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5946744/1 MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA 06/05/2021  A  05/05/2022 18/07/2022 A 
01/08/2022

5945832/2 RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA 11/02/2021  A  10/02/2022 18/07/2022 A 
01/08/2022

Leia-se:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5946744/1 MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA 11/02/2021  A  
10/02/2022

18/07/2022 A 
01/08/2022

5945832/2 RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA 06/05/2021  A  
05/05/2022

18/07/2022 A 
01/08/2022

Protocolo: 811124
ERRATA DO RESUMO DA PUBLICAÇÃO Nº 34.998, PAG. 08 e 09 de 
07 de JUNHO de 2022– Protocolo: 809515.
Onde se lê:
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA
Nível: ENSINO MÉDIO
NOME DO SERVIDOR: ELEN FONSECA FRANÇA
FUNÇÃO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
NOME DO SERVIDOR: SAMIA JAMILLE MARQUE DA SILVA
Leia-se:
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: ELEN FONSECA FRANÇA
FUNÇÃO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
NOME DO SERVIDOR: SAMIA JAMILLE MARQUES DA SILVA

Protocolo: 810903

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.


